
1 
 

 
 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

DIREZIONE GENERALE 
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA 

Ufficio III  - Personale della Scuola 

 
MIUR/AOODRVE/UFF.III/9964/C3c             Venezia,  13 agosto 2015  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO l’art. 3, comma 2 della legge 19.11.1990 n. 341 che prevede la formazione universitaria degli 
aspiranti all’insegnamento nella scuola materna ed elementare nel corso di laurea in Scienze della 
formazione primaria; 
 
VISTA la legge 3.8.1998, n.315, recante interventi finanziari per l’università e la ricerca, e in particolare 
l’articolo 1 che al comma 4 prevede l’utilizzazione di personale docente per lo svolgimento dei compiti di 
supervisore di tirocinio e di coordinamento delle attività didattiche nell’ambito di corsi di laurea in scienze 
della formazione primaria , al comma 5, per le medesime finalità, l’utilizzazione di docenti e dirigenti 
scolastici della scuola primari, nel limite del contingente previsto all’articolo 456, comma 13, del decreto 
legislativo n. 297/94; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 249/2010 e, in particolare 
l’articolo 3, comma 2, che ha definito le modalità di svolgimento e le caratteristiche delle prove di accesso 
ai corsi di laurea magistrale quinquennale, a ciclo unico, per l’insegnamento nella scuola dell’infanzia e 
della scuola primaria; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8.11.201, concernente la 
disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento 
dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’Alta Formazione Artistica, 
musicale e coreutica e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, 
comma 5 del decreto 10.9.2010, n. 249; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 26.3.2013, n. 210, con il quale sono stati determinati i contingenti del 
personale della scuola da collocare in esonero parziale o totale e la loro ripartizione tra le facoltà di cui 
all’art. 11, comma 5, del D.M. 10.9.2010, n. 249; 
 
VISTA  la nota, pervenuta via mail il 28.7.2015, dell’Università degli Studi di Padova – Facoltà di Scienze 
della Formazione – con la quale si chiede venga disposta l’utilizzazione per l’a.s., 2015/16,  con compiti di 
tutor di tirocinio,  del personale docente  risultante vincitore della selezione di cui al bando interno rep. 
174/2014 e 153/2015; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’utilizzo del personale  docente  con funzioni tutoriali presso 
le suddette strutture universitarie al fine di garantire la formazione universitaria agli iscritti ai corsi di 
laurea in scienze della  formazione primaria; 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 – Ai sensi delle disposizioni indicate in premessa, nei confronti del personale docente di cui al 
sottoindicato elenco, viene disposta, a decorrere dal 1° settembre 2015 e per l’intera durata dell’ 
a.s. 2015/2016, l’utilizzazione presso l’Università di Padova, Facoltà di Scienze della 
Formazione, con compiti di tutor di tirocinio  nel predetto corso di laurea. 
 
Art. 2 – Il trattamento economico continuerà a gravare sul bilancio del Ministero dell’ Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca. 

 
 



2 
 

ELENCO DEI TUTOR   ORGANIZZATORI (ESONERO A TEMPO PIENO) E TUTOR COORDINATORI 
(ESONERO A TEMPO PARZIALE) NEI CONFRONTI DEI QUALI VIENE DISPOSTA L’UTILIZZAZIONE PER 
L’A.S. 2015/2016 PRESSO LA FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE – UNIVERSITA’ DI PADOVA – 
CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA. 

 
UTILIZZAZIONI  PER L’A.S. 2015/16 DISPOSTE AI SENSI DELL’ART.11, comma 5, del D.M. 
249/2010. 
 
 Tutor organizzatori 

(esonero a tempo 
pieno) 

Qualifica Provincia di 
titolarità 

1 Calogero Maria Cristina Docente scuola 
primaria 

TREVISO 

2 Micheletti Marzia Docente scuola 
primaria 

VERONA 

3 Ferraro  Gilberto Docente scuola 
primaria 

VERONA 

4 Grigolato Laura Docente scuola 
primaria 

ROVIGO 

5 Rossi Chiara Docente scuola 
primaria 

PADOVA 

6 Tonegato Pietro 
Docente scuola 
primaria 

VENEZIA 

7 Focchiatti Roberta Docente scuola 
primaria 

PADOVA 

8 Polato Enrica Docente scuola 
infanzia 

VENEZIA 

 
 Tutor coordinatori 

(esonero a tempo 
parziale) 

Qualifica Provincia di 
titolarità 

1 Arduin Daniela  Docente scuola 
infanzia 

ROVIGO 

2 Battistella Paola Docente scuola 
infanzia 

VERONA 

3 Boldrin Claudia Docente scuola 
infanzia 

VENEZIA 

4 Bosetti Morena  Docente scuola 
infanzia 

VENEZIA 

5 Busato Paola Docente scuola 
primaria 

TREVISO 

6 Caponi Beatrice Docente scuola 
primaria 

TREVISO 

7 Chiarello Leonardo Docente scuola 
primaria 

VENEZIA 

8 De Stefani Cinzia Docente scuola 
infanzia 

ROVIGO 

9 Filippini Franca Docente scuola 
primaria 

VERONA 

10 Gazzato Roberto Docente scuola 
primaria 

VENEZIA 

11 Gianesin Maria Chiara Docente scuola 
primaria 

VICENZA 

12 Lona Anna Maria  Docente scuola 
primaria 

VERONA 

13 Lucato Luisella Docente scuola 
primaria 

PADOVA 

14 Masiero Stefania Docente scuola 
infanzia 

VENEZIA 

15 Mori Maria Docente scuola 
primaria 

VENEZIA 

16 Mutton Rosanna Docente scuola 
primaria 

TREVISO 

17 Pastò Barbara Docente scuola 
primaria 

PADOVA 

18 Peloso Licia Docente scuola VICENZA 



3 
 

primaria 
19 Perin Barbara Docente scuola 

primaria 
VERONA 

20 Rodeghieri Maurizio Docente scuola 
primaria 

VERONA 

21 Sandre Umberta Docente scuola 
primaria 

TREVISO 

22 Sartori Carla Docente scuola 
infanzia 

VICENZA 

23 Sasso Marisa Docente scuola 
primaria 

TREVISO 

24 Scarano Laura Docente scuola 
primaria 

VICENZA 

25 Spaziani Elisabetta Docente scuola 
primaria 

VERONA 

26 Stefani Sabrina Docente scuola 
primaria 

PADOVA 

27 Zanatta Maria Teresa Docente scuola 
primaria 

TREVISO 

28 Zoletto Stefano Docente scuola 
primaria 

PADOVA 

29 Azzolin Silvia Docente 
scuola 
primaria 

VICENZA 

30 Berton Loretta Docente scuola 
infanzia 

ROVIGO 

31 Bevilacqua Barbara Docente 
scuola 
primaria 

VICENZA 

32 Cavallo  Alessandra Docente scuola 
infanzia 

PADOVA 

33 Miotti Elisabetta Docente 
scuola infanzia 

PADOVA 

34 Paglialunga Maria Grazia Docente 
scuola 
primaria 

VERONA 

35 Redi Chiara Docente 
scuola 
primaria 

PADOVA 

36 Scapin Caterina Docente 
scuola 
primaria 

VICENZA 

37 Tasco Patrizia Docente scuola 
primaria 

TREVISO 

38 Zuccolotto Nadia Docente 
scuola 
primaria 

PADOVA 

 

 
        IL DIRETTORE GENERALE 
       f.to      Daniela Beltrame 


